
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 88,110,082 85,228,820 2,881,262

국 31,805,993 31,693,208 112,785

기 1,611,734 1,611,734 0

분 2,555,585 2,555,585 0

도 19,030,292 18,961,730 68,562

시 33,106,478 30,406,563 2,699,915

여성복지 및 보육가족 지원 77,340,348 74,821,418 2,518,930

국 30,367,292 30,345,428 21,864

기 1,336,503 1,336,503 0

도 17,705,587 17,677,048 28,539

시 27,930,966 25,462,439 2,468,527

여성의 인권보호 및 권익증진 641,576 641,576 0

국 1,760 1,760 0

기 391,843 391,843 0

도 99,951 99,951 0

시 148,022 148,022 0

여성폭력피해자 자립 지원 12,000 12,000 0

도 2,400 2,400 0

시 9,600 9,600 0

301 일반보상금 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

시 9,600 0 9,600

01 사회보장적수혜금 12,000 0 12,000

○여성폭력피해자 자립지원(과목경정)

12,000 0 12,00012,000,000원*1식

도 2,400 0 2,400

시 9,600 0 9,600

307 민간이전 0 12,000 △12,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 9,600 △9,600

10 사회복지보조 0 12,000 △12,000

○여성폭력피해자 자립지원(과목경정)

0 12,000 △12,000경정 0원

도 0 2,400 △2,400

시 0 9,600 △9,600

가족복지 증진 3,772,616 3,688,197 84,419

국 1,059,888 1,028,844 31,044

기 547,680 547,680 0

도 518,022 487,889 30,133

시 1,647,026 1,623,784 23,242

한부모가족 생활안정 지원(도비) 614,560 574,015 40,545

도 122,912 114,803 8,109

시 491,648 459,212 32,436

301 일반보상금 614,560 574,015 40,545

도 122,912 114,803 8,109

시 491,648 459,212 32,436

01 사회보장적수혜금 614,560 574,015 40,545



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○한부모가족 생활안정 지원

614,560 574,015 40,545경정 614,560,000원

도 122,912 114,803 8,109

시 491,648 459,212 32,436

청소년 한부모 자립 지원 25,106 25,580 △474

국 20,864 20,864 0

도 2,121 2,358 △237

시 2,121 2,358 △237

301 일반보상금 25,106 25,580 △474

국 20,864 20,864 0

도 2,121 2,358 △237

시 2,121 2,358 △237

01 사회보장적수혜금 25,106 25,580 △474

○청소년 한부모 자립지원 25,106 25,580 △474경정 25,106,000원

국 20,864 20,864 0

도 2,121 2,358 △237

시 2,121 2,358 △237

아이돌보미 지원 1,248,320 1,203,972 44,348

국 873,824 842,780 31,044

도 74,899 72,238 2,661

시 299,597 288,954 10,643

307 민간이전 1,248,320 1,203,972 44,348

국 873,824 842,780 31,044

도 74,899 72,238 2,661

시 299,597 288,954 10,643

10 사회복지보조 1,248,320 1,203,972 44,348

○아이돌보미 지원 1,248,320 1,203,972 44,348경정 1,248,320,000원

국 873,824 842,780 31,044

도 74,899 72,238 2,661

시 299,597 288,954 10,643

미혼모부자 지원기관 운영 49,000 49,000 0

국 24,500 24,500 0

도 24,500 4,900 19,600

시 0 19,600 △19,600

307 민간이전 49,000 49,000 0

국 24,500 24,500 0

도 24,500 4,900 19,600

시 0 19,600 △19,600

10 사회복지보조 49,000 49,000 0

○미혼모부자 지원기관 운영

49,000 49,000 0경정 49,000,000원

국 24,500 24,500 0

도 24,500 4,900 19,600

시 0 19,600 △19,600

다문화가족 사회통합 645,786 631,386 14,400

기 396,980 396,980 0

도 29,765 22,565 7,200

시 219,041 211,841 7,200



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 다문화가족 사회통합 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

다문화 가족 지원 54,670 40,270 14,400

도 7,200 0 7,200

시 47,470 40,270 7,200

402 민간자본이전 14,400 0 14,400

도 7,200 0 7,200

시 7,200 0 7,200

02 민간대행사업비 14,400 0 14,400

○다문화가족주택 태양광 발전시설 지원사업

14,400 0 14,40014,400,000원*1식

도 7,200 0 7,200

시 7,200 0 7,200

어린이집 운영지원 11,713,984 11,776,944 △62,960

국 4,400,873 4,422,853 △21,980

도 1,740,573 1,750,967 △10,394

시 5,572,538 5,603,124 △30,586

공공형보육시설지원 204,680 248,640 △43,960

국 102,340 124,320 △21,980

도 30,702 37,296 △6,594

시 71,638 87,024 △15,386

307 민간이전 204,680 248,640 △43,960

국 102,340 124,320 △21,980

도 30,702 37,296 △6,594

시 71,638 87,024 △15,386

10 사회복지보조 204,680 248,640 △43,960

○공공형보육시설지원 204,680 248,640 △43,960경정 204,680,000원

국 102,340 124,320 △21,980

도 30,702 37,296 △6,594

시 71,638 87,024 △15,386

영유아반 보육교사 특별수당 251,480 270,480 △19,000

도 50,296 54,096 △3,800

시 201,184 216,384 △15,200

301 일반보상금 251,480 270,480 △19,000

도 50,296 54,096 △3,800

시 201,184 216,384 △15,200

01 사회보장적수혜금 251,480 270,480 △19,000

○영유아반 보육교사 특별수당

251,480 270,480 △19,000경정 251,480,000원

도 50,296 54,096 △3,800

시 201,184 216,384 △15,200

보육료지원 59,489,217 57,023,146 2,466,071

국 24,463,471 24,463,471 0

도 15,210,478 15,210,478 0

시 19,815,268 17,349,197 2,466,071

영유아보육료 지원 40,597,046 38,132,946 2,464,100

국 19,066,473 19,066,473 0

도 5,719,942 5,719,942 0

시 15,810,631 13,346,531 2,464,100



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 40,597,046 38,132,946 2,464,100

국 19,066,473 19,066,473 0

도 5,719,942 5,719,942 0

시 15,810,631 13,346,531 2,464,100

01 사회보장적수혜금 40,597,046 38,132,946 2,464,100

○영유아보육료지원(특별교부세 790백만원)

40,597,046 38,132,946 2,464,100경정 40,597,046,000원

국 19,066,473 19,066,473 0

도 5,719,942 5,719,942 0

시 15,810,631 13,346,531 2,464,100

누리과정 보육료지원 7,837,771 7,835,800 1,971

도 7,835,800 7,835,800 0

시 1,971 0 1,971

301 일반보상금 7,837,771 7,835,800 1,971

도 7,835,800 7,835,800 0

시 1,971 0 1,971

01 사회보장적수혜금 7,837,771 7,835,800 1,971

○누리과정 보육료 지원 7,837,771 7,835,800 1,971경정 7,837,771,000원

도 7,835,800 7,835,800 0

시 1,971 0 1,971

어린이집 기능보강 178,791 177,791 1,000

국 20,500 20,500 0

도 6,150 6,150 0

시 152,141 151,141 1,000

어린이 놀이터 시설 개보수 및 확충 26,000 25,000 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○3 시설장비유지비 1,000 0 1,000

▷어린이놀이터 보수(2개소)

1,000 0 1,000500,000원*2개소

사회복지시설 정책지원 747,040 731,040 16,000

국 420,800 408,000 12,800

도 96,808 95,208 1,600

시 229,432 227,832 1,600

보장시설 생계급여 526,000 510,000 16,000

국 420,800 408,000 12,800

도 52,600 51,000 1,600

시 52,600 51,000 1,600

307 민간이전 526,000 510,000 16,000

국 420,800 408,000 12,800

도 52,600 51,000 1,600

시 52,600 51,000 1,600

10 사회복지보조 526,000 510,000 16,000

○보장시설(아동) 생계급여(5개소)

418,000 450,000 △32,000경정 418,000,000원

국 334,400 360,000 △25,600



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 사회복지시설 정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 41,800 45,000 △3,200

시 41,800 45,000 △3,200

○보장시설(여성) 생계급여(3개소)

108,000 60,000 48,000경정 108,000,000원

국 86,400 48,000 38,400

도 10,800 6,000 4,800

시 10,800 6,000 4,800

취약계층 아동보호 8,788,224 8,601,691 186,533

국 1,355,701 1,264,780 90,921

분 2,555,585 2,555,585 0

도 1,297,005 1,256,982 40,023

시 3,579,933 3,524,344 55,589

아동양육 7,969,629 7,783,096 186,533

국 1,255,701 1,164,780 90,921

분 2,397,276 2,397,276 0

도 1,207,005 1,166,982 40,023

시 3,109,647 3,054,058 55,589

가정위탁아동 상해보험료 10,640 11,200 △560

국 7,448 7,840 △392

도 638 672 △34

시 2,554 2,688 △134

307 민간이전 10,640 11,200 △560

국 7,448 7,840 △392

도 638 672 △34

시 2,554 2,688 △134

10 사회복지보조 10,640 11,200 △560

○가정위탁아동 상해보험료 10,640 11,200 △560경정 10,640,000원

국 7,448 7,840 △392

도 638 672 △34

시 2,554 2,688 △134

입양아동 양육수당 194,800 185,330 9,470

국 136,360 129,730 6,630

도 11,688 11,120 568

시 46,752 44,480 2,272

301 일반보상금 194,800 185,330 9,470

국 136,360 129,730 6,630

도 11,688 11,120 568

시 46,752 44,480 2,272

01 사회보장적수혜금 194,800 185,330 9,470

○입양아동 양육수당 및 입양숙려지원

194,800 185,330 9,470경정 194,800,000원

국 136,360 129,730 6,630

도 11,688 11,120 568

시 46,752 44,480 2,272

장애 입양아동 양육보조금 32,857 32,582 275

국 23,000 22,807 193

도 1,971 1,956 15

시 7,886 7,819 67



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 32,857 32,582 275

국 23,000 22,807 193

도 1,971 1,956 15

시 7,886 7,819 67

01 사회보장적수혜금 32,857 32,582 275

○장애입양아동 양육수당 및 의료비

32,857 32,582 275경정 32,857,000원

국 23,000 22,807 193

도 1,971 1,956 15

시 7,886 7,819 67

아동복지교사 지원 215,819 183,119 32,700

국 151,073 128,183 22,890

도 12,949 10,987 1,962

시 51,797 43,949 7,848

101 인건비 215,819 183,119 32,700

국 151,073 128,183 22,890

도 12,949 10,987 1,962

시 51,797 43,949 7,848

04 기간제근로자등보수 215,819 183,119 32,700

○지역아동센터 아동복지교사 지원 215,819 183,119 32,700

▷아동복지교사 177,660 144,960 32,700

Ο 기본급 177,660 144,960 32,700경정 177,660,000원

국 124,362 101,472 22,890

도 10,660 8,698 1,962

시 42,638 34,790 7,848

아동복지시설 기능보강 271,000 164,000 107,000

국 135,500 82,000 53,500

도 40,650 24,600 16,050

시 94,850 57,400 37,450

402 민간자본이전 271,000 164,000 107,000

국 135,500 82,000 53,500

도 40,650 24,600 16,050

시 94,850 57,400 37,450

01 민간자본보조 271,000 164,000 107,000

○아동복지시설 기능보강(성애원외 2개소)

271,000 164,000 107,000경정 271,000,000원

국 135,500 82,000 53,500

도 40,650 24,600 16,050

시 94,850 57,400 37,450

보호아동 생활안정지원 72,028 69,028 3,000

도 16,206 15,606 600

시 55,822 53,422 2,400

301 일반보상금 72,028 69,028 3,000

도 16,206 15,606 600

시 55,822 53,422 2,400

01 사회보장적수혜금 72,028 69,028 3,000

○주거안정자금 15,000 12,000 3,000경정 15,000,000원



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,000 2,400 600

시 12,000 9,600 2,400

아동급식지원 1,565,441 1,546,000 19,441

도 941,201 921,760 19,441

시 624,240 624,240 0

301 일반보상금 1,355,441 1,336,000 19,441

도 815,994 796,553 19,441

시 539,447 539,447 0

01 사회보장적수혜금 1,355,441 1,336,000 19,441

○아동급식지원(드림카드)

1,355,441 1,336,000 19,441경정 1,355,441,000원

도 815,994 796,553 19,441

시 539,447 539,447 0

아동급식 도시락 배달 유류비 지원 16,607 17,600 △993

도 3,321 3,520 △199

시 13,286 14,080 △794

307 민간이전 16,607 17,600 △993

도 3,321 3,520 △199

시 13,286 14,080 △794

10 사회복지보조 16,607 17,600 △993

○결식아동 급식 도시락 배달 유류비

16,607 17,600 △993경정 16,607,000원

도 3,321 3,520 △199

시 13,286 14,080 △794

지역아동센터 운영 지원 1,282,472 1,266,272 16,200

국 641,236 633,136 8,100

도 128,248 126,628 1,620

시 512,988 506,508 6,480

307 민간이전 1,282,472 1,266,272 16,200

국 641,236 633,136 8,100

도 128,248 126,628 1,620

시 512,988 506,508 6,480

10 사회복지보조 1,282,472 1,266,272 16,200

○지역아동센터 특수목적형 운영

80,600 64,400 16,200경정 80,600,000원

국 40,300 32,200 8,100

도 8,060 6,440 1,620

시 32,240 25,760 6,480

아동권익신장 788,595 788,595 0

국 100,000 100,000 0

분 158,309 158,309 0

도 90,000 90,000 0

시 440,286 440,286 0

드림스타트 지원 100,000 100,000 0

국 100,000 100,000 0

101 인건비 16,470 23,400 △6,930

국 16,470 23,400 △6,930



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동권익신장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 16,470 23,400 △6,930

○기간제근로자 인건비 16,470 23,400 △6,930

▷기본급 13,500 18,000 △4,500경정 13,500,000원

국 13,500 18,000 △4,500

▷4대보험료 1,440 1,920 △480경정 1,440,000원

국 1,440 1,920 △480

▷퇴직급여 0 1,680 △1,680경정 0원

국 0 1,680 △1,680

▷시간외근무수당 1,530 1,800 △270경정 1,530,000원

국 1,530 1,800 △270

201 일반운영비 20,500 22,900 △2,400

국 20,500 22,900 △2,400

01 사무관리비 13,400 15,800 △2,400

○3 운영수당 2,200 4,600 △2,400

▷아동복지 프로그램 강사료 800 3,200 △2,400경정 800,000원

국 800 3,200 △2,400

207 연구개발비 7,500 10,000 △2,500

국 7,500 10,000 △2,500

02 전산개발비 7,500 10,000 △2,500

○통합정보시스템 구축 7,500 10,000 △2,500경정 7,500,000원

국 7,500 10,000 △2,500

301 일반보상금 4,730 5,100 △370

국 4,730 5,100 △370

10 행사실비보상금 4,730 5,100 △370

○기간제근로자 출장 및 교육비

3,230 3,600 △370경정 3,230,000원

국 3,230 3,600 △370

307 민간이전 1,000 2,000 △1,000

국 1,000 2,000 △1,000

01 의료및구료비 1,000 2,000 △1,000

○취약아동 심리치료 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 1,000 2,000 △1,000

401 시설비및부대비 18,000 11,000 7,000

국 18,000 11,000 7,000

01 시설비 18,000 11,000 7,000

○사무실 리모델링 18,000 11,000 7,000경정 18,000,000원

국 18,000 11,000 7,000

405 자산취득비 26,200 20,000 6,200

국 26,200 20,000 6,200

01 자산및물품취득비 26,200 20,000 6,200

○캐비닛 1,200 0 1,200150,000원*8개

국 1,200 0 1,200

○파티션 2,700 0 2,700150,000원*18조

국 2,700 0 2,700



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동권익신장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○IPT전화기 1,500 0 1,500500,000원*3대

국 1,500 0 1,500

○회의용의자 800 0 800100,000원*8개

국 800 0 800

재무활동(여성가족과) 583,884 408,085 175,799

보전지출 583,884 408,085 175,799

보조금 반환 583,884 408,085 175,799

802 반환금기타 583,884 408,085 175,799

01 국고보조금반환금 199,001 107,179 91,822

○1 국고보조금 사용잔액 91,841 0 91,841

▷가정폭력방지 및 피해자 지원사업 집행잔액

5,422 0 5,422

▷가정폭력·성폭력 재발방지사업 집행잔액

1,295 0 1,295

▷청소년 한부모 자립지원 집행잔액

2,946 0 2,946

▷보육돌봄서비스(종사자인건비) 집행잔액

65,758 0 65,758

▷보육시설 미이용아동 양육지원 집행잔액

10,179 0 10,179

▷비장애 방과후 보육료 집행잔액

6,241 0 6,241

○2 국고보조금 이자반납 41,757 41,776 △19

▷가정폭력방지 및 피해자 지원사업 이자

10 0 10

▷가정폭력.성폭력 재발방지사업 이자

3 0 3

▷폭력피해 이주여성 지원사업 이자

9 0 9

▷건강가정지원센터 운영 이자 7 0 7

▷공공형어린이집 운영비 집행잔액 이자

0 1 △1

▷아동발달지원계좌 집행잔액 이자 0 47 △47

5,421,430원*1식

1,294,740원*1식

2,946,000원*1식

65,757,880원*1식

10,179,000원*1식

6,240,950원*1식

9,760원*1식

2,640원*1식

8,200원*1식

6,540원*1식

경정 0원

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 384,883 300,906 83,977

○1 시·도비보조금 사용잔액 79,250 0 79,250

▷가정폭력.성폭력 재발방지사업 집행잔액

167 0 167

▷가정폭력방지 및 피해자 지원사업 집행잔액

526 0 526

▷한부모가족 자녀 교육비 지원 집행잔액

7,726 0 7,726

▷청소년 한부모 자립지원 집행잔액

368 0 368

▷보육돌봄서비스(종사자인건비) 집행잔액

19,728 0 19,728

166,180원*1식

525,090원*1식

7,725,110원*1식

368,000원*1식

19,727,670원*1식



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷민간보육시설 보육교사 처우개선비 집행잔

액 7,651 0 7,651

▷장애전담보육시설 보육교사 특별수당 집행

잔액 83 0 83

▷보육시설 종사자 격무수당 집행잔액

731 0 731

▷보육시설 대체교사 인건비 집행잔액

805 0 805

▷보육시설 저소득층 아동 입소료 집행잔액

25,279 0 25,279

▷보육시설미이용아동 양육지원 집행잔액

3,054 0 3,054

▷보육시설이용 셋째아이상 보육료 집행잔액

11,259 0 11,259

▷비장애 방과후 보육료 집행잔액

1,873 0 1,873

○2 시ㆍ도비보조금 이자반납 33,254 28,527 4,727

▷가정폭력.성폭력 재발방지사업 이자

1 0 1

▷가정폭력방지 및 피해자 지원사업 이자

2 0 2

▷폭력피해 이주여성 지원사업 이자

2 0 2

▷건강가정지원센터 운영 이자 2 0 2

▷공공형어린이집운영비 집행잔액 이자

0 1 △1

▷공공형어린이집운영비 집행잔액 이자

1 0 1

▷보육돌봄서비스(종사자인건비) 이자

4,646 0 4,646

▷사회복지시설종사자 복지수당 이자

27 0 27

▷아동발달지원계좌 집행잔액 이자

51 4 47

7,650,620원*1식

83,000원*1식

730,390원*1식

805,000원*1식

25,278,230원*1식

3,053,700원*1식

11,258,480원*1식

1,872,590원*1식

330원*1식

1,760원*1식

1,750원*1식

1,310원*1식

경정 0원

480원*1식

4,645,700원*1식

26,550원*1식

경정 50,320원


